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Úvod

Při výběru tématu diplomové práce sehrála důležitou roli celá řada okolností.

Nejen v osobní a soukromé oblasti, ale i v jednotlivých obdobích profesního

života každého člověka, hraje důležitou roli vzdělávání. Má-li člověk přijmout

odpovědnost za svůj osobní i pracovní život, cítit se v něm šťastný a spokojený,

má-li odpovídajícím způsobem reagovat na rozvoj naší společnosti, na nabídku

a poptávku trhu a současně se orientovat a být spokojený ve sféře osobních

a mezilidských vztahů, nemůže být imunní k rozvoji své vlastní osoby. Jednou

z možností, kde k rozvoji nepochybně dochází, je přirozeně oblast vzdělávání, se

všemi jejími aspekty.

Vzhledem k profesnímu působení autorky textu v oblasti pedagogiky volného

času, je práce zaměřena nejen na možnosti celoživotního vzdělávání, ale i na

možný profesní růst pedagoga volného času. Tato oblast je v rámci naplnění

skutečného poslání této profese velmi důležitá a nelze ji v žádném případě

podceňovat. Pedagogické vzdělávání a příprava na profesní působení pedagoga je

jedním z nejsložitějších problémů rozvoje vzdělanosti kultury v každé zemi či

v každém státě. Na nich totiž v určitých oblastech závisí civilizační proces a jeho

kvalita. Společnost klade na všechny typy pedagogických pracovníků vysoké

nároky, neboť předávají základy vzdělání všem dalším profesím a rovněž

zprostředkovávají vzdělání na vysoké úrovni pro zcela konkrétní profese.

Podstata a společenská role pedagogů nabývá na významu také v souvislosti

s civilizačními problémy a úkoly. Tato myšlenka nás provází již od starověku

a v průběhu staletí a tisíciletí se v různém pojetí neustále vrací. Tradiční cíle

většiny historických i současných vzdělávacích koncepcí vychází z představy

široce vzdělaného jedince jako autonomní a harmonicky rozvité osobnosti. Člověk

se může harmonicky rozvíjet pouze tehdy, pokud jsou souměrně rozvíjeny

všechny rozumové, charakterové i emocionální aspekty osobnosti. Jedině takový

člověk se může stát schopným pedagogem, kompetentním ke správné edukační

činnosti. Z toho vyplývá, že u pedagogů by prioritní postavení mělo zaujímat
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v rámci celoživotního vzdělávání zejména další vzdělávání a snaha o profesní

růst.

Text práce je rozdělen do dvou základních částí. První část je teoretická

a v úvodu seznamuje se základními pojmy v oblasti celoživotního vzdělávání

a umožňuje tak potřebnou orientaci čtenáře. Jedná se o definování těch pojmů,

které jsou v práci nejvíce používány.

Práce dále pojednává o vývoji celoživotního vzdělávání nejen z historického

hlediska, ale i ze současného pohledu. Zabývá se zejména významem

celoživotního vzdělávání pro jedince a společnost a následně popisuje stav

vzdělávací soustavy v České republice. Rovněž nastiňuje současný legislativní

rámec s výhledem do budoucna.

V návaznosti na tyto poznatky vyúsťuje do analýzy současné pedagogiky

volného času a pojednává o možnostech profesního růstu pracovníků v této

oblasti. Z tohoto vyplývá základní výzkumná otázka, která zní: „Jaké faktory

a okolnosti ovlivňují pedagogy volného času v jejich profesním růstu?“

Základní výzkumná otázka se stává ústředním tématem celé práce a odvíjejí se

od ní použité výzkumné metody. Přesto, že autoři citované odborné literatury řeší

široké možnosti profesního růstu, privátní okolnosti ovlivňující tyto možnosti

téměř nezmiňují. Z důvodu opomíjení určitých profesních a osobních faktorů,

které v praxi mohou růst pedagoga ovlivnit, byl proveden výzkum v této oblasti.

Druhá část práce se opírá o kvalitativní empirický výzkum. Výzkum proběhl

pomocí metody rozhovoru a výzkumným vzorkem se stali pedagogové volného

času. Dotazované oblasti byly v souladu s výzkumnou otázkou zaměřené

na faktory, které jakýmkoli způsobem ovlivňují jejich profesní růst. Cílem

výzkumu se stala souhrnná analýza situace, získaná z odpovědí na položené

výzkumné otázky.

Seznam literatury, která byla podkladem pro tuto práci, je uveden v závěru

práce. Za základní pilíře je možno považovat práci autorů: Vážanského M.,

Hofbauera B., Pávkové J., Kaplánka M., Palána Z., Mužíka J., Průchy J., Šeráka

J., Beneše M., Nakonečného M., Čápa J., Mareše J. a dalších. Ze zahraničních

autorů zejména Opaschovskeho H. W. V oblasti výzkumného šetření byla

8

přínosná práce autorů Hendla J., Gavory P. a Skalkové J. Důležitost a význam

publikovaných děl uvedených autorů spatřuji především v tom, že pomocí

poznatků a vědomostí osvojených jejich četbou, jsem získala podklady pro

zpracování diplomové práce. Zároveň jsou tyto vědomosti vhodným zdrojem

využití v soukromém i pracovním životě.
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1. Definice základních pojmů

V posledních desetiletích došlo vlivem neustálého civilizačního

a společenského rozvoje k nárůstu pojmů a termínů i v oblasti pedagogických věd.

Tudíž je potřebné uvést definici pojmů, které jsou pro tuto diplomovou práci

zásadní.

Významem a definováním níže uvedených pojmů se zabývá celá řada autorů.

Jejich pojetí je buď velmi podobné a v názorech se shodují, nebo je definice

individuální a částečně odlišná. Při výběru definicí základních pojmů se autorka

zaměří vždy na několik autorů z důvodu možností porovnání jejich publikovaných

názorů. Při objasnění pojmů zachovám určitou posloupnost. Od základních pojmů

bude postupováno přes různé typy vzdělávání až k rovině vzdělávání

celoživotního, které uzavře tuto kapitolu.

Učení

Učení je jeden z klíčových pojmů oblasti psychologie, pro něž neexistuje

jednotná a všeobecně uznávaná definice. Jan Průcha považuje, na základě

nejnovějších poznatků psychologů, za stěžejní definice následující:

„1. Učení je psychický proces, který v jednotě tělesných a duševních předpokladů

je rozhodujícím faktorem v adaptaci člověka na jeho přírodní i společenské

prostředí v rozvoji jeho osobnosti a ve stále zdokonalovaném zvládání

a organizaci podmínek jeho individuální a společenské existence.

2. Učení je získávání zkušeností a utváření jedince v průběhu jeho života. Naučené

je opakem vrozeného. Učení můžeme členit podle řady hledisek, např. podle typu

procesů a činitelů, jichž se týká (senzorické, percepční, motorické aj.), podle

podílu vědomého záměru (záměrné, bezděčné), podle vnější formy a postupu

(vtiskováním, nápodobou, habitací aj.), podle nositele (lidské, automatizované).1

Odlišně pojatou definici učení, spíše vzhledem k pedagogickým vědám, uvádí

autor Jaroslav Mužík. Učení je dle něj aktivní činnost žáka spočívající

1 PRŮCHA, J. WALTEROVÁ, E. MAREŠ, J. Pedagogický slovník, s. 36.
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v kvantitativním a kvalitativním nárůstu osvojených poznatků. Rovněž vede učení

ke změně hodnot, postojů, zájmů apod., což směřuje k rozvoji člověka. 2

Vzdělávání

Jaroslav Mužík, který se zabývá mimo jiné charakteristikou základních

didaktických pojmů, považuje vzdělávání za proces, v němž si prostřednictvím

vyučování člověk osvojuje soustavu poznatků a činností, kterou svým určitým

vnitřním zpracováním přetváří ve vědomosti, dovednosti a návyky. Vzdělání je

vždy přítomen objekt a subjekt- vzdělávaný a vzdělavatel.3 Pojetí vzdělávání více

méně ztotožňuje s pojmem vyučování a zaměřuje se tedy pouze na oblast výuky.

Na rozdíl od něj jiný autor Jan Průcha popisuje vzdělávací proces ve dvou

rovinách. Nejprve také ve smyslu výuky probíhající ve školní třídě, kdy rovněž

popisuje činnosti učení na straně žáků a činnosti vyučování na straně učitelů.

V druhé rovině popisuje obecnější pojetí, nikoli vázané pouze na školní výuku.

Vzdělávání je zde chápáno jako obsáhlý edukační proces, tj. všechny činnosti,

které probíhají v nějakém edukačním prostředí, např. v rodinném, pracovním

apod.4

Vzdělávání dospělých

K nejvýraznějším současným trendům vývoje vzdělávací soustavy patří rychlý

rozvoj vzdělávání dospělých. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy


[…]


Jaké by měl mít vlastnosti a jak by se měl chovat, jak by měl vystupovat

a komunikovat?

Určitě by měl měřit všem stejným metrem (……) takové to kamarádíčkování

rozhodně nikam nevede. Studenti to neocení. (Delší pauza). Spravedlnost

a dodržování pravidel, i přesto, že se studenti někdy ohrazují, nakonec je oceněna

od nich nejvíce. Kromě spravedlnosti by měl být komunikativní a měl by být

vzdělaný a schopen vyslechnout a popřípadě pomoci studentovi, pokavaď o to

žádá (……). Rozhodně ba se neměl míchat do věcí, do soukromí, po kterém mu

nic není. Student by měl mít k pedagogům volného času důvěru a měl by se svěřit

sám.

Zajímalo by mě, jakým způsobem rozvíjíte své dosavadní vědomosti

a dovednosti jak získáváte nové informace ve svém oboru?
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Kromě vzdělávacích přednášek ve vzdělávacích centrech by se sám měl zajímat

o literaturu příslušnou k jeho práci. Co považuji ale úplně za nejúčinnější je

komunikace a debaty s kolegy a ostatními pedagogy volného času o konkrétních

problémech. Já, jako téměř nejmladší v kolektivu pedagogů, toho využívám

neustále. Když si nevím rady prokonzultuji problém s kolegy…stejně tak i já jako

mladý člen kolektivu přináším inovaci v řešení problémů. Myslím si, že toto

spojení je nejúčinnější.

Mohl/mohla byste mi říci, co vás vede k dalšímu vzdělávání a profesnímu

růstu? Proč se chcete dále vzdělávat a rozvíjet?

Pedagog musí jít s dobou, nelze se držet zažitých pravidel za každou cenu. Je

nutné pravidla neustále inovovat. Stejně tak pedagog musí získávat nové

informace o nových problémech společnosti. Aby jim porozuměl a porozuměl

i současným studentům musí se zajímat a vzdělávat. Děti před pěti…deseti lety už

se nechovají stejně jako děti dnes.

Mohl/mohla byste mi říci, co vám ve vzdělávání a rozvoji významně pomáhá

nebo co vás naopak brzdí? Jaké podmínky a okolnosti (finanční, rodinné,

pracovní….) hrají roli?

V rozvoji mi nejvíce pomáhá práce v domově mládeže. Myslím si, že osvojení si

získaných poznatků v praxi dá člověku nejvíc. Naopak co mě velmi brzdí je

nedostatek času. Ráda bych si přečetla některé knihy nebo se zúčastnila

přednášek, na které mi už bohužel díky studiu na VŠ a zaměstnání v domově

mládeže už nezbývá čas. Někdy mi brání, (……) co si budeme nalhávat, i moje

lenost.

__________________________________________________________________

17) JIŘINA, 25 let, vzdělání vysokoškolské

Mohl/mohla byste mi říci, jaký by měl podle vás být pedagog volného času?

Jaké by měl mít vlastnosti a jak by se měl chovat, jak by měl vystupovat

a komunikovat?
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Měl by být hlavně trpělivý, tolerantní a bez předsudků. Měl by mít přirozenou

autoritu založenou na znalostech, příjemném vystupování a spravedlnosti. Měl by

být hravý, kreativní, inteligentní, přizpůsobivý, zábavný, poutavý s kvalitním

projevem. (……) Pedagog by měl jít příkladem.

Zajímalo by mě, jakým způsobem rozvíjíte své dosavadní vědomosti

a dovednosti jak získáváte nové informace ve svém oboru?

Hlavně studiem odborné literatury, debaty a diskusemi s kolegy s oboru. (……)

Vědomosti a dovednosti rozvíjím i zkušenostmi ze samotné praxe.

Mohl/mohla byste mi říci, co vás vede k dalšímu vzdělávání a profesnímu

růstu? Proč se chcete dále vzdělávat a rozvíjet?

Protože chci být kvalitní pedagog, který chce svojí prácí vytvářet hodnoty. (Delší

pauza). Když už něco dělám, tak to chci dělat pořádně.

Mohl/mohla byste mi říci co vám ve vzdělávání a rozvoji významně pomáhá

nebo co vás naopak brzdí? Jaké podmínky a okolnosti (finanční, rodinné,

pracovní….) hrají roli?

Brzdí mě nejvíce málo volného času a také vedení a neustálá byrokracie. Pomáhá

mi vždy zpětná vazba od lidí, se kterými pracuji (……) klienti, kolegové.

Rozvíjím se i pomocí sebevzdělávání, sebevzdělávacích kurzů.
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 Práce se zabývá možnostmi celoživotního vzdělávání v České republice.

Teoretická část charakterizuje celoživotní vzdělávání z historického i současného

hlediska. Zmiňuje okolnosti vzdělávání v souvislosti s členstvím v Evropské unii

a následně podmínky a možnosti v České republice. V závěru se zaměřuje na

pedagogy volného času a na možnosti jejich profesního růstu.

Praktická část obsahuje výzkumné šetření, jehož cílem je analýza faktorů

a okolností ovlivňujících profesní rozvoj pedagogů volného času. Zabývá se

kvalitativním empirickým výzkumem a pomocí metody rozhovoru zjišťuje, jaký

mají pedagogové volného času přístup ke vzdělávání a jaké faktory vzdělávání

ovlivňují.
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 This dissertation deals with the options of livelong education in Czech

republic. The theoretical part describes the livelong education from the historical

and nowadays view. It mentions circumstances of education due to membership

in European union, later on, conditions and opportunities of education in Czech

republic. On the tail end of disertation it deals with pedagogues of free time and

their profesional growth possibilities

The practical part consists of research, which goal is to analyze factors and

circumstances that can affect the pedagogue of free time proffesional growth.

It speaks about qualitative empirical research. Due to interview metod it probes

how the pedagogues of free time deal with education. It probes which factors can

affect the education.