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 Předložená diplomová práce je věnována dvěma samostatným a přece souvisejícím

tématům: celoživotnímu vzdělávání a profesnímu růstu pedagogů volného času. Z toho

vychází i struktura předložené práce: první kapitola obsahuje objasnění základních pojmů,

druhá kapitola je věnována problematice celoživotního vzdělávání, třetí kapitola rozvíjí

otázku profese pedagoga volného času a profesního růstu v tomto oboru a čtvrtá kapitola

přináší výsledky kvalitativního výzkumu autorky, který je zaměřen na další vzdělávání a

profesní růst pedagogů volného času. Autorka pojala svoje téma komplexně, což jí pomohlo

udělat si celkový obrázek především o problematice vzdělávání dospělých, ale i o dalších

tématech, o nichž pojednává.

Po stránce formální i po stránce vnější úpravy je práce bezchybná. Vzhledem k tomu,

že se diplomantka odvolává na řadu autorů, z nichž někteří nejsou dostatečně známí, bylo by

dobře, kdyby alespoň u důležitějších autorů uvedla jejich stručnou charakteristiku (buď

profesi – přímo v textu – anebo základní informaci o autorovi uvedenou v poznámkách).

Je nutné ocenit, že autorka pracovala samostatně a že většina textu je na velmi dobré

jazykové úrovni. V textu najdeme pouze několik gramatických či jazykových chyb, překlepů

(s. 22, 53) nebo ne zcela srozumitelných formulací (s. 44).

Po stránce obsahové je třeba hodnotit metodiku a obsah teoretického pojednání

odděleně od metodiky a obsahu empirické části. Na rozdíl od řady jiných diplomových, resp.

bakalářských prací vychází autorka v empirické části skutečně z poznatků, které získala při

studiu problematiky na základě literatury. Přesto považuji výzkumné šetření prezentované

autorkou v poslední kapitole za kvalitnější část její práce než předcházející teoretické

pojednání.

V druhé a třetí kapitole, které tvoří teoretické těžiště práce, zasluhuje ocenění

především úsilí autorky o shromáždění dostupné literatury a její pokus o syntézu.

Diplomantka se snaží poctivě zachytit názory různých autorů i jejich nuance. Práci by

prospělo, kdyby se odvážila také kritického srovnání. Většinou dává názory citovaných autorit

do vzájemných souvislostí, přitom však zůstává spíše u toho, že přebírá jejich názory bez

dalšího kritického zkoumání. Nápadné je to například u otázky vymezení profese pedagoga

volného času. Kapitola věnovaná této profesi vzbuzuje (přinejmenším diskutabilní) dojem,

jakoby profese pedagoga volného času byla velmi rozšířená a perspektivní. Tento dojem

vzniká na základě nekritického použití textů z Vážanského knihy Základy pedagogiky

volného času. Vážanský totiž uvedené pasáže převzal z knih Nahrstedta a Opaschowského ze

70. a 80. let, kdy se v západní Evropě věřilo ve velký rozvoj animace a souvisejících profesí.

Zřejmě ze stejného důvodu se v práci setkáváme i s drobnými nepřesnostmi, jako např.

s tvrzením, že rozdělení na denní, týdenní a roční volný čas pochází od Opaschowského,

ačkoli jeho autorem je ve skutečnosti Nahrstedt.

Vzhledem k tomu, že autorka používá kurikulum pedagogiky volného času vytvořené

Nahrstedtem a převzaté Vážanským, očekávám, že při obhajobě vysvětlí, jak chápe jednotlivé

prvky tohoto kurikula (základní vědomosti o volném čase, pedagogika, didaktika,

administrace, politika, srov. Vážanský, kap.3.1, v 2. vyd. s. 66).

Domnívám se, že autorka měla v odstavci o legislativním vymezení získání

způsobilosti k výkonu povolání pedagoga volného času zmínit skutečnost, že kvalifikační

nároky na pedagoga volného času jsou nesrovnatelně nižší než na učitele, což má silný vliv na

společenský status těchto pracovníků i na vnímání této profese v praxi, ať už veřejností, tak

samotnými pracovníky.

Kvalitativní výzkum prezentovaný v poslední kapitole předložené diplomové práce

byl proveden – a především dokumentován a interpretován – velmi dobře. Zdá se, že může

čtenáři poskytnout obrázek o vztahu pedagogů volného času k dalšímu vzdělávání, i když by

bylo samozřejmě zajímavé ověřit výsledky v reprezentativním kvantitativním výzkumu. To

však už je úkol pro někoho, kdo se odhodlá v práci diplomantky pokračovat.

Přes všechny výše uvedené připomínky považuji předloženou diplomovou práci za

nadprůměrnou a doporučuji ji k obhajobě. V případě, že diplomantka také při obhajobě

prokáže hlubší vhled do zpracovávané problematiky (viz výše uvedená doplňující otázka),

myslím, že může být její výkon oceněn známkou výborně.
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